
 

 

UFFICIO D’AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE 

DI MONZA E DELLA BRIANZA  

REGISTRO GENERALE DETERMINE DEL DIRETTORE GENERALE 

Numero 14 del 13-03-2024 

 

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO PER LA REVISIONE DEL PIANO D’AMBITO 

E PER LA REDAZIONE DELLA RELAZIONE DI ACCOMPAGNAMENTO AL PROGRAMMA 

DEGLI INTERVENTI PER L’ANNO 2024 ALLA SOCIETÀ IDROSTUDI SRL. APPROVAZIONE 

DELLA RELATIVA SPESA PARI A € 25.376,00 (CONTRIBUTO INTEGRATIVO CASSA PARI 

AL 4% E IVA INCLUSI). - CIG B0AB5DFB85 

 
VISTI:   

• La legge regionale n. 21/2010 della Regione Lombardia, in attuazione dell’art. 2, comma 186 bis, della 
legge 23 dicembre 2009, n. 191, che ha previsto l’attribuzione alle Provincie delle funzioni già 
esercitate dalle Autorità d’Ambito a decorrere dal 1° gennaio 2011;  

• La delibera del Consiglio Provinciale n. 9 del 12.05.2011, a seguito della quale la Provincia di Monza 
e Brianza, con decorrenza dal 7 luglio 2011, ha costituito l’Azienda Speciale - Ufficio d’Ambito 
Territoriale Ottimale della Provincia di Monza e Brianza;  

• La legge 7 agosto 1990, n. 241 ”Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai procedimenti amministrativi”;   
 

PREMESSO che sulla base del D.Lgs. n. 152/2006 ciascun Ente di Governo dell’Ambito provvede alla 
predisposizione e/o aggiornamento del Piano d’Ambito che risulta essere costituito dai seguenti atti:  

- Ricognizione delle infrastrutture: individua lo stato di consistenza delle infrastrutture da affidare al 
gestore del Servizio Idrico Integrato, precisandone lo stato di funzionamento; 

- Programma degli Interventi: individua sia le opere da sottoporre a manutenzione straordinaria e le 
nuove opere da realizzare, compresi gli interventi di adeguamento delle infrastrutture già esistenti, 
necessarie al raggiungimento almeno dei livelli minimi di servizio e al soddisfacimento della domanda 
complessiva dell’utenza; 

- Modello Gestionale e Organizzativo: definisce la struttura operativa mediante la quale il Gestore 
assicura il servizio all’utenza e la realizzazione del programma degli interventi; 

- Piano Economico Finanziario: articolato nello stato patrimoniale, nel conto economico e nel 
rendiconto finanziario, prevede, con cadenza annuale, l’andamento dei costi di gestione e di 
investimento al netto di eventuali finanziamenti pubblici a fondo perduto. 



SOTTOLINEATO che il Piano d'Ambito costituisce il riferimento essenziale per la determinazione della tariffa del 
SII e della sua evoluzione nel tempo, nonché per la definizione delle convenzioni per l'affidamento della 
gestione del servizio stesso; 

CONSIDERATO che la Regione Lombardia, con DGR 26/11/2019 n. XI/2537 ha ridefinito la struttura ed i 

contenuti dei Piani d’Ambito territoriali al fine avere una omogenea attuazione nella programmazione di 

alcuni elementi cruciali; 

CONSIDERATO inoltre che, dai contenuti del Piano d’Ambito, deve emergere in ogni ATO il quadro di evoluzione 

del servizio nel medio-lungo periodo al fine di identificare gli obiettivi di breve periodo secondo criteri di 

coerenza chiari e valutabili; 

DATO ATTO che l’ultima versione del Piano d’Ambito per il territorio della Provincia di Monza e della Brianza è 

stato aggiornato con Parere n. 1 positivo e vincolante della Conferenza dei Comuni in data 22/12/2020 così 

come previsto dall’art. 48 co. 3 della Legge Regionale n. 26/2003; 

CONSIDERATO che in occasione dell’emanazione del Metodo Tariffario Idrico per il quarto periodo regolatorio 

(MTI-4) è necessario predisporre, unitamente alla relazione di accompagnamento alla predisposizione della 

proposta tariffaria, una relazione di accompagnamento al Programma degli Interventi per gli anni 2024-2029, 

come disposto dalla Delibera 639/2023/R/Idr e relativi documenti collegati; 

RILEVATO che occorre procedere alla revisione ed aggiornamento del Piano d’Ambito e della relazione di 

accompagnamento al Programma degli Interventi; 

ACCERTATO che l’aggiornamento dei documenti indicati presenta complessi e rilevanti aspetti di carattere 

giuridico e tecnico e che non si rinvengono all’interno dell’Azienda figure professionali in possesso delle 

documentate competenze ed esperienze richieste e che pertanto è necessario l’affidamento dell’incarico ad 

un soggetto professionista esterno all’Ente; 

EFFETTUATA la trattativa diretta sul Mepa, con la società di ingegneria Idrostudi srl, con sede in Trieste (TS) - 

c/o Area Science Park – Ed. L2 Loc. Padriciano, 99, piva 01039560329, per la revisione del Piano d’Ambito e 

per la redazione della relazione di accompagnamento al Programma degli Interventi, così come dettagliata 

nell’allegato alla presente determina; 

 

RITENUTO che il costo dell’intero progetto pari ad € 20.000,00 (cassa e iva escluse) sia da ritenersi 

economicamente vantaggioso, proporzionale e congruo rispetto: 

− alle conoscenze professionali richieste; 

− alla durata dell’incarico medesimo; 

− alla complessità delle informazioni da elaborare per avere un documento chiaro, leggibile ed 

accessibile; 

 

EVIDENZIATO che: 

- non sussiste l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi 
di cui all’art. 37 del d.lgs. 36/2023 in base all’importo del presente servizio;  

- trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo 
di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, questa Azienda Speciale può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del D.lgs. n. 
36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto; 



- l’art. 50, comma 1, let. b del D.lgs. n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi 
e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di 
più operatori economici; 

 
RITENUTO di dar corso alla liquidazione della spesa di cui in premessa all’atto di ricevimento delle fatture;  
 
ACQUISITO il CIG dedicato B0AB5DFB85;   
 
VISTO il “Regolamento di Contabilità dell’Ufficio d’Ambito della Provincia di Monza e Brianza”, approvato con 
delibera del Consiglio di Amministrazione n. 26 del 20/12/2023;     
  
ACCERTATA la compatibilità di spesa in relazione al bilancio di previsione annuale 2024 e pluriennale 
2024/2026, approvato con delibera del CdA n. 23 del 04/12/2023;  
 

Tutto ciò premesso e considerato, con il presente atto 

DETERMINA 

1. di approvare l’affidamento del servizio di supporto per la revisione del Piano d’Ambito e per la 
redazione della relazione di accompagnamento al Programma degli Interventi per l’anno 2024 alla 
società Idrostudi srl, con sede in Trieste (TS) - c/o Area Science Park – Ed. L2 Loc. Padriciano, 99, P.IVA 
01039560329 così come dettagliato nel documento allegato alla presente determina; 

2. di approvare ed impegnare la spesa di € 25.376,00 (contributo integrativo cassa pari al 4% e IVA 
inclusi) e la relativa offerta di assistenza, allegata al presente provvedimento che ne forma parte 
integrante e sostanziale; 

3. di dare atto che la spesa complessiva di € 25.376,00 (contributo integrativo cassa pari al 4% e IVA 
inclusi) è a carico del Bilancio 2024 (I_33/2024); 

4. di dare atto che si procederà al pagamento del presente incarico secondo i tempi e le modalità 
indicate nella trattativa con bonifico bancario a seguito di regolare emissione della fattura elettronica;  

5. di dare atto che all’acquisizione del servizio è stato attribuito il CIG: B0AB5DFB85; 

6. di pubblicare il presente provvedimento nell’Albo Pretorio del sito istituzionale dell’Azienda Speciale 

- Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Monza e Brianza così come stabilito dal 

d.lgs. 33/2013;   

 

 

 All: stipula mepa Idrostudi 

 

  

UFFICIO ATO-MB 
Il Direttore 

DOTT.SSA ERICA PANTANO 
  

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n.82 del 2005 e ss.mm.ii. 
 


